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Locatarii unui bloc din Iași 
au venit la președintele 
asociației de care fac parte 
ca să ceară explicații după 
ce au ajuns într-o situație 
disperată. Totul a început 
de la niște datorii la 
operatorul ApaVital 

 
Proprietarii din blocul nr. 25 de 

pe bulevardul Carol I au rămas fără 
apă de la începutul săptămânii, după 
ce operatorul ApaVital a oprit furni-
zarea. Același lucru s-a întâmplat și 
în luna iunie 2024, iar locatarii sunt 
revoltați pe președintele asociației. 
Asociația înregistrează datorii la 
ApaVital, iar operatorul a fost nevoit 
să sisteze serviciile. 

Locatarii blocului  
din Iași sunt într-o  
situație disperată 
La blocul nr. 25, locatarii nu înre-

gistrează restanțe la plată către 
asociație, însă s-au trezit că au 
rămas fără apă. Aceștia au mers di-
rect la sediul asociației, deoarece 
știau ce se întâmplă, având în vedere 
că în luna iunie au trecut prin 
aceeași poveste. ApaVital a oprit 
apa, deoarece asociația are datorii 
mari. Doar că lumea este revoltată 
că a fost desemnat fix blocul fără 
datorii, nu cele unde sunt restanțe. 
La cele două scări de la blocul nr. 25 
sunt 24 de apartamente, iar asocia-
ția are 30 de blocuri.  

„Este a doua oară când se întâm-
plă asta, exact aceeași situație a 
fost și luna trecută, ne-au oprit apa 
în blocul nostru, deși noi suntem pe 
zero cu datoriile, nu înțeleg. Am fost 
să vorbesc cu președintele asocia-
ției, el ne-a spus că asociația are da-
torii, deoarece sunt scări unde nu 
s-a plătit. Totuși, acum câteva zile, 
ne-au oprit apa tot la blocul nostru, 
de ce se întâmplă asta? Ce vină 
avem noi? El nici nu prea vrea să mai 
vorbească cu noi, îți închide și tele-
fonul în nas, normal, că doar nu lo-
cuiește în bloc cu noi. Să oprească 
la blocurile unde sunt datorii mari, 
ca să îi forțeze să plătească. Într-

adevăr, pe luna trecută (iunie - n.r.), 
am avut 6.000 de lei de plată la scara 
A, pentru că un vecin a avut o defec-
țiune, însă a plătit prin transfer ban-
car, nu e problemă. Mi se pare 
incredibil că alții cu datorii de mii de 
lei încă au apă, iar noi suntem forțați 
să stăm așa”, a spus Delia, o locatară 
din bloc. 

La parterul blocului există și fri-
zeria Donna Carina, care, de aseme-
nea, a rămas fără apă. Angajații au 
bidoane pe care le folosesc la acti-
vitatea din salon. 

„Nu avem apă de câteva zile, nu 
știu exact ce se întâmplă, am înțeles 
că sunt niște probleme cu plățile la 
ApaVital din partea locatarilor. Ne 
descurcăm și noi cum putem, stăm 
cu bidoane de apă ca să ne putem 
face treaba”, povestește o angajată 
de la Donna Carina. 

Locatarii au cerut explicații 
Reporterii BZI au mers la sediul 

Asociației „Dr. Victor Babeș”, de pe 
strada Victor Babeș, pentru a dis-
cuta cu președintele Sava Florea. 
Chiar în acel moment, o locatară din 
blocul fără apă a intrat în sediu și i-
a cerut explicații președintelui, de ce 
a ales blocul respectiv ca să fie de-
branșat de la rețea. Sava Florea a 
precizat că este vina locatarilor rău-

platnici și nu are ce să facă în acest 
sens. 

„Stau zilnic la sediul asociației, 
aștept să vină oamenii să plătească, 
abia tai două chitanțe pe zi, oamenii 
pur și simplu nu vor să plătească. În 
luna iunie, am adus bani din casă ca 
să achit niște sume ca să vină 
echipa de la ApaVital să ne dea din 
nou acces la apă. Oamenii din blocul 
numărul 25 sunt revoltați pe mine că 
nu au apă, dar nu eu sunt cel care in-
dică blocul care să rămână fără apă, 
reprezentanții de la ApaVital hotă-
răsc. Asociația are nevoie de bani 
acum, dacă ajung în instanță cu lo-
catarii, durează un an de zile ca să 
repar sumele respective”, a precizat 
Sava Florea, președintele asociației 
de proprietari „Dr. Victor Babeș”. 

Reprezentanții ApaVital au pre-
cizat că în urma unor plăți parțiale și 
din cauza temperaturilor caniculare 
care se anunță în perioada urmă-
toare, blocul a fost rebranșat la re-
țeaua de apă în seara de joi, 1 august 
2024. 

„La data de  01.07.2024  a fost 
emisă o notificare de plată către 
Asociația de proprietari Dr. V. Babeș, 
prin care îi anunțam că datorează 
APAVITAL S.A. suma de 80.613,85 lei, 
reprezentând contravaloarea servii-
ciilor de apă/canal furnizate, pentru 

un număr de 3 facturi neachitate. La 
această sumă se mai adăuga și 
suma de 1.192,86 lei, reprezentând 
penalități pentru facturile neachi-
tate la termen. Deoarece debitele nu 
au fost onorate la plată în termenul 
acordat prin intermediul notificării, 
la data de 16.07.2024 s-a propus sis-
tarea furnizării serviciilor de alimen-
tare cu apă la această asociaţie. 
Întrucât Asociaţia de Proprietari Dr. 
V. Babeş    are în componenţă mai 
multe imobile iar conducerea aso-
ciaţiei evită în mod constant să ne 
comunice imobilele la care sunt res-
tanţele cele mai mari, sistarea fur-
nizării serviciului de alimentare cu 
apă se realizează la această asocia-
ție pe rând,  doar la câte un imobil. 
Întrucât au fost efectuate plăţi parţ-
iale și ținând cont de temperaturile 
caniculare, a fost reluată furnizarea 
serviciului de alimentare cu apă 
către imobilul afectat. În momentul 
de față, asociația menționată are de 
plată către APAVITAL S.A. suma de 
75.972,04 lei, la care se adaugă pe-
nalități în sumă de 1530,10 lei”, au 
precizat reprezentanții ApaVital. 

Locatarii din bloc așteaptă o so-
luție definitivă din partea asociației 
și speră să nu mai aibă parte de 
aceeași situație pe viitor. 

Petronel ȘTEFAN

Situație disperată într-un bloc din Iași. 
Locatarii au ajuns la capătul răbdării și au 
intrat peste președintele asociației pentru 
explicații: „Este a doua oară când se întâmplă”



În următoarea săptămână, 
încă trei străzi din Iași vor 
intra în reparații la nivelul 
carosabilului. Traficul va fi 
închis sau restricționat 
pentru ca muncitorii să își 
poată desfășura activitatea 

Șoferii trebuie să aibă în vedere 
că pentru următoarea săptămână nu 
vor mai putea circula pe aceste 
străzi. În municipiul Iași, se fac re-
parații constant, iar traficul de pe 
multe străzi este restricționat sau 
chiar închis. 

Încă trei străzi  
din Iași intră în reparații 
Pe strada Mitropolit Varlaam, din 

zona Nicolina, va fi închisă circulația 
până pe 10 august 2024. Mulți șoferi 
foloseau acest drum ca rută alterna-
tivă pentru a merge spre Piața Nico-
lina sau Bularga. De asemenea, și în 
zona Tătărași continuă reparațiile la 
străzile dintre blocuri, care arată cel 
mai rău din tot orașul și au nevoie lu-
crări. 

„Până la data de 10 august, între 
orele 08:00 - 18:00, va fi închisă cir-
culaţia pe strada Mitropolit Varlaam 
(tronsonul cuprins între intersecţia 
cu Strada Maşinii şi Aleea Nicolina, 
până la intersecţia cu aleea de in-
trare a magazinului Kaufland Nico-
lina). Până la data de 10 august, între 
orele 08:00 - 16:00, va fi închisă cir-
culaţia pe Strada Vasile Lupu nr. 112 
din dreptul blocului C2, scara A, până 
la magazinul FLUX Instalații Con-
strucții. Măsurile sunt necesare pen-
tru că, în această zonă, echipele SC 
Citadin SA efectuează lucrări de re-
facere a carosabilului. Aceste lucrări 
sunt făcute în scopul menținerii tra-
mei stradale în bună stare de ex-
ploatare și siguranță a circulației. În 
timpul lucrărilor, pe tronsonul res-
pectiv, va fi asigurat accesul mași-
nilor de intervenție ale Ambulanței, 
Poliției, Jandarmeriei și Inspectora-
tului pentru Situații de Urgență”, au 
transmis reprezentanții Citadin SA.   

Pe bulevardul C.A. Rosetti, trafi-
cul va fi doar restricționat pentru o 
perioadă scurtă de timp. 

„În perioada 02-03 august, între 

orele 08:00 – 18:00, va fi restricțio-
nată circulația pe bulevardul C.A. 
Rosetti (tronsonul cuprins între in-
tersecția cu strada Cucu și intersec-
ția cu strada Brândușa). Măsura este 
necesară pentru că, în funcție de 
condițiile meteorologice, în această 
zonă, echipele efectuează lucrări de 
refacere a carosabilului”, au spus re-
prezentanții Citadin SA. 

Compania  
efectuează și alte lucrări 
Muncitorii de la Citadin lucrează 

în acest moment în mai multe șan-
tiere deschise pe raza municipiului 
Iași. S-au efectuat zeci de lucrări de 
asfaltare, dar rămâne de văzut cât 
vor rezista aceste reparații. 

„Echipele Citadin SA Iași execută 
lucrări de: reparații cu asfalt pe 
Aleea Veronica Micle, Șoseaua Nico-
lina 18, strada Nouă; ridicare cămine 
la cotă pe strada Nicolae Costin, 
strada Neculau, reparații cu asfalt și 
refacere pavaj pe stradela Cetățuia, 
strada Bucium, montare borduri pe 
strada Vasile Lupu 112-116; reparații 
în zona Stadionului Municipal, Sta-
dionul Tineretului, marcaje transver-
sale în cartierul Aviației. În cursul 
nopții se vor monta bumpuri și mar-
caje transversale pe Păcurari DN 28 
și șoseaua Bucium și vor fi făcute 
marcaje transversale pe traseul 44”, 
au precizat reprezentanții Citadin 
SA. 

Cele trei străzi din Iași vor fi în 
reparații timp de o săptămână, după 
care traficul va reveni la normal. 

Petronel ȘTEFAN
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Trei străzi din Iași intră în reparații timp 
de o săptămână. Circulația va fi închisă
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Pesta micilor rumegătoare nu-i sperie pe fer-
mierii ieșeni. Deși focarele din țară se extind, iar 
până la momentul actual sunt peste 200.000 de 
animale afectate, localnicii nu sunt îngrijorați. Ba 
mai mult, mulți dintre aceștia, care vin să-și vândă 
marfa în piață, nici nu cred că pesta micilor rume-
gătoare există.  

Pesta micilor rumegătoare nu-i sperie 
pe fermierii ieșeni  
Pesta micilor rumegătoare este o boală cau-

zată de un virus din familia Paramyxoviridae, ex-
trem de periculos pentru animale. În cadrul 
efectivelor de oi și capre, mortalitatea poate 
ajunge și la 70%. Pentru pesta micilor rumegă-
toare nu există tratament. De aceea autoritățile, 
inclusiv Autoritatea Națională Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA), între-
prind măsuri drastice pentru a preveni răspândi-
rea bolii, depistată recent și la noi în țară. Primul 

caz al pestei micilor rumegătoare a fost confirmat 
în data de 19 iulie 2024, în județul Tulcea. De 
atunci și până astăzi, autoritățile au confirmat 37 
de focare, fiind afectate 218.756 de animale. 

La Iași, Direcția Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor a transmis că nu sunt înre-
gistrate cazuri de acest fel. În plus, micii fermieri 
nu se arată speriați de pestă și cred că la Iași nu 
va ajunge.  

„Nu are cum să ajungă la noi, e tocmai la Tul-
cea. Plus că eu nu cred în așa ceva. Sunt provo-
cate. Ei intră în ferme mari, la oameni cu bani, îi 
distrug pe ei și ne sperie și pe noi. Doar au mai 
fost la toate. Și la porci, și la vaci, și la găini. Nu 
ne mai sperie”, a declarat Mădălina, producător. 

În schimb, comercianții se așteaptă la crește-
rea prețului la brânza de oaie și la caș. În acest 
moment, un kilogram de caș de oaie ajunge și la 
40 de lei/kilogram.  

„Nu ne sperie, de ce să fim speriați? La Iași, o 
să fie bine. Probabil că se va scumpi brânza, dar 

atât. Eu am mai avut parte de o situație acum vreo 
șapte sau opt ani. A apărut de nicăieri o pestă prin 
Călărași. Fiica mea, pe atunci, făcuse nuntă și 
voia să se ocupe cu soțul de creșterea oilor. Și 
culmea, a luat de la un băiat din zona aia câteva 
oi. Nu durează mult și ne vin la poartă tot felul de 
oameni, autorități de la DSVSA, primarul, ne iau la 
întrebări. Atunci nu m-am lăsat, le-am zis să-mi 
testeze oile doar dacă le testează pe toate din sat, 
dacă cumva sunt bolnave, să-mi dea bani pe ele. 
Și am trecut și peste aia, așa că nu au cu ce să mă 
sperie. Mă țin tare”, a declarat Mariana, un alt pro-
ducător.  

Pesta micilor rumegătoare este o boală gravă 
la rumegătoarele mici, precum ovinele și capri-
nele. Aceasta nu se transmite la oameni, însă 
poate produce pagube majore pentru fermieri. 
Cele mai afectate animale sunt cele tinere, de 3-
18 luni, în special caprele. Pesta micilor rumegă-
toare nu-i sperie pe fermierii ieșeni.  

Gabriela Rusu

Pesta micilor rumegătoare nu-i sperie pe 
fermierii ieșeni. „Nu are cum să ajungă la 
noi, e tocmai la Tulcea. Nu ne mai sperie”
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Drumul județean 248, reparat cu bani euro-
peni, a luat-o la vale. Conducerea Consiliului Ju-
dețean Iași dă vina pe caniculă și promite 
reparații. Este vorba despre artera care face le-
gătura între județele Iași și Vaslui. Este una dintre 
cele mai importante și controversate șosele din 
județ, autoritățile investind bani grei în moderni-
zare.  

Drumul județean 248, reparat  
cu bani europeni, a luat-o la vale  
Drumul județean 248 este varianta rutieră 

preferată de șoferii care fac naveta periodic între 
județele Iași și Vaslui. Este cu 6 km mai scurt de 
cât drumul național 24, cel care trece prin Bu-
cium, fără pante serioase, cu multe curbe. De 
asemenea, acesta a devenit și un drum strategic, 
pentru a scoate traficul greu din Iași. La capitolul 
investiții și reparații, drumul județean 248 stă 

prost pentru că autoritățile l-au dat uitării.  
Reabilitat și modernizat de o firmă din Vaslui 

în 2011, la câțiva ani distanță, au început să apară 
primele gropi și cratere în asfalt, iar de aici a în-
ceput scandalul. Conducerea Consiliului Județean 
de atunci susținea că responsabili sunt reprezen-
tanții societății care a efectuat modernizarea, iar 
pe cealaltă parte, firma susținea că şi-a îndeplinit 
obligația de întreţinere timp de cinci ani şi îşi 
cerea înapoi garanţia de bună-execuţie.  

Adevărul s-ar afla undeva la mijloc și asta din 
cauză că pe șosea circulă autovehicule mai grele 
decât tonajul pentru care a fost proiectată. După 
ce craterele și gropile din asfalt au fost cârpite, 
drumul înregistrează alte probleme. Acum, în mai 
puțin de o lună, o parte s-a surpat pe raza comu-
nei Mogoșești, într-o zonă denumită Șanta. Dacă 
autoritățile nu intervin pentru a remedia situația, 
se pot produce accidente grave, mai ales din 

cauza șoferilor care circulă cu viteză.  
Președintele Consiliului Județean, Costel 

Alexe, a transmis că știe situația din zonă și că an-
gajații de la Drumuri și Poduri vor interveni pentru 
a reabilita. În plus, acesta a specificat că anual 
sunt efectuate lucrări de întreținere, însă acest 
lucru nu prea este vizibil.  

„Știm situația și este normală. Din cauza căl-
durilor din ultima perioadă sunt probleme pe mai 
multe drumuri județene, dar și naționale. În pe-
rioada următoare, vom realiza lucrări de reparații. 
Să știți că, în fiecare an, cei de la Drumuri și Po-
duri realizează lucrări de întreținere, iar lucrurile 
sunt sub control”, a declarat Costel Alexe, preșe-
dintele Consiliului Județean Iași.  

Drumul județean 248, care a luat-o la vale 
după ce a fost reparat cu bani europeni, este una 
dintre cele mai importante șosele din județul Iași 
pentru că scoate traficul greu din oraș. 

Gabriela Rusu

Drumul județean 248, reparat 
cu bani europeni, a luat-o la 
vale. Costel Alexe, președinte 
CJ Iași, dă vina pe caniculă



Inspectoratul Școlar Județean 
(ISJ) Iași a anunțat faptul că, pentru 
anul școlar 2024-2025, concursul de 
angajare pentru suplinitorii necalifi-
cați nu se mai organizează în județul 
Iași, ci doar pentru cei calificați. 

Inspectoratul Școlar 
Județean Iași a anunțat 
faptul că anul acesta nu se 
va mai organiza concursul 
de angajare pentru 
suplinitorii necalificați 
Anunț important, făcut de ISJ 

Iași! Concursul de angajare pentru 
suplinitorii necalificați nu se mai or-
ganizează în județul Iași, pentru anul 
2024-2025, ci doar pentru cei califi-
cați. 

„Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Iaşi nu organizează concurs pentru 
ocuparea posturilor pentru suplini-
torii necalificaţi”, se arată în docu-
mentul publicat de ISJ Iași.  

La concursul judeţean de ocu-
pare a posturilor didactice se pot în-
scrie doar candidaţii ce au participat 
la concursul naţional şi au obţinut o 
notă sub 5 sau cei care s-au înscris 
şi s-au retras ori nu s-au prezentat. 

Candidaţii vor depune doar for-
mularul tip de înscriere, cu datele 
despre rezultatele obținute la con-
cursul național – sesiunea 2024, în 

care precizează disciplina probei 
scrise la care doresc să participe la 
concursul județean. 

Calendarul concursului 
pentru suplinitorii calificați 
Depunerea şi înregistrarea cere-

rilor de înscriere are loc în perioada 
27-28 august 2024, între orele 9.00-
15.00. Desfăşurarea probei scrise a 
concursului şi comunicarea rezulta-
telor, pe 30 august 2024. Proba 
scrisă se desfășoară la Colegiul Eco-
nomic Administrativ Iaşi, str. Sără-
rie, nr. 35.  

Înregistrarea contestațiilor, ana-
lizarea, rezolvarea acestora și co-
municarea rezultatelor finale are loc 
în perioada 30 august – 2 septembrie 
2024. În perioada 3-4 septembrie 
2024, se organizează ședința de re-
partizare pe posturi didactice.  

În metodologia-cadru de mobili-
tate se arată că, dacă nu sunt ocu-
pate toate posturile cu profesori 
titulari, cu profesori calificați, atunci 
inspectoratul școlar organizează 
concursuri pentru ocuparea postu-
rilor didactice în vederea angajării 
cu contract individual de muncă pe 
perioadă determinată a personalului 
didactic de predare calificat. In-
spectoratele școlare pot organiza 
testări prin interviu și lucrare scrisă, 
în profilul postului solicitat, în vede-

rea angajării cu contract individual 

de muncă pe perioadă determinată 

a personalului fără studii corespun-
zătoare postului. 

„Concursul/testarea organizat(ă) 
de ISJ/ISMB la nivel județean/nivelul 
municipiului București pentru ocu-
parea posturilor didactice/catedre-
lor rămase vacante/rezervate sunt 
coordonate de o comisie, numită 
prin decizia inspectorului școlar ge-
neral al ISJ/ISMB, în componența 
prevăzută la art. 68 alin. (1).(3) Repar-
tizarea candidaților care promo-
vează concursul/testarea 
organizat(ă) de ISJ/ISMB la nivel ju-
dețean/nivelul municipiului Bucu-
rești se realizează doar pe posturi 
didactice/catedre vacante/rezer-
vate de la nivelul județului/munici-
piului București care a organizat 
concursul/testarea”, potrivit meto-
dologiei-cadru. 

Ștefana ȘOVEA
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Anunț important, făcut de Inspectoratul 
Școlar Județean Iași! Iată ce concurs nu 
se mai organizează anul acesta



Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” (TUIASI) din Iași este organi-
zator principal al celei de-a doua 
ediții consecutive a competiției de 
mașini de curse pentru studenți, 
„Formula Student România”, ce are 
loc în Bacău. În acest an, studenții 
TUIASI au realizat un monopost 
electric cu care concurează în ca-
drul evenimentului, la care au lucrat 
timp de 9 luni.  

Studenții de la TUIASI au 
realizat o mașină de curse 
electrică cu care participă la 
„Formula Student România”  
Mega-competiție organizată de 

Politehnica ieșeană la Bacău! La 
„Formula Student România” parti-
cipă, în acest an, echipe din Româ-
nia, Turcia, Polonia și Bulgaria.  

Studenții care fac parte din 
echipa TUIASI Racing sunt de la Fa-
cultatea de Mecanică, Facultatea de 
Automatică și Calculatoare, Faculta-
tea de Inginerie Electrică, Energe-

tică și Informatică aplicată și Facul-
tatea de Electronică, Telecomunica-
ții și Tehnologia Informației.  

Profesorul coordonator, asist. 
univ. Ștefan Grigorean, declară re-
porterilor BZI faptul că echipa ie-
șeană a realizat un monopost 
electric într-o perioadă de 9 luni. 
Costurile de realizare a mașinii de 
curse au ajuns până la 30.000 de 
euro.  

„Este un proiect studențesc la 
care au participat și studenții Uni-

versității Tehnice «Gheorghe 
Asachi» din Iași, de la Facultatea de 
Mecanică, Facultatea de Automatică 
și Calculatoare, Facultatea de Elec-
tronică, Telecomunicații și Tehnolo-
gia Informației și Facultatea de 
Inginerie Electrică, Energetică și In-
formatică aplicată. Echipa este 
compusă din 18 studenți, iar în pro-
cesul de proiectare și producție a 
monopostului sunt implicați toți stu-
denții care au avut diverse sarcini, în 
funcție de capacitățile pe care le au. 
Este un exercițiu real de inginerie, 
un proces destul de riguros. Proiec-
tul acestui monopost a început în 
luna septembrie a anului 2023, iar în 
luna mai a fost gata și a parcurs deja 
trei sesiuni de teste. În luna iunie a 
anului 2024, am participat la For-
mula Student Austria, iar acum par-
ticipăm la Bacău, eveniment 
organizat de TUIASI și ajuns la cea 
de-a doua ediție. Am pornit de la 
ideile de proiectare, am stabilit un 
buget, deoarece multe componente 
le-am realizat de la zero, pe unele le-
am achiziționat. Costurile de reali-
zare a acestui monopost sunt de 
30.000 de euro. De la un an la altul, 
ne propunem să îmbunătățim anu-
mite elemente”, declară asist. univ. 
Ștefan Grigorean, profesor coordo-
nator. 

În luna iunie, echipa TUIASI Ra-
cing a participat cu monopostul 
electric la „Formula Student Austria”, 
unde s-au clasat pe locul 32.  

„La competiția din Austria, unde 
am participat anul acesta, a avut la 
linia de start 58 de echipe, iar noi ne-
am plasat pe locul 32 în condițiile în 
care bugetul minim al celorlalte 
echipe participante a fost de peste 
150.000 de euro și aveau peste 50 de 
membri”, adaugă asist. univ. Ștefan 
Grigorean, profesor coordonator.  

Tinerii au realizat piesele 
mașinii de la zero  
În proporție de 90 la sută, pie-

sele mașinii de curse au fost reali-
zate de la zero de către studenți. În 
cele 9 luni de muncă, toți membrii 
echipei, inclusiv profesorii coordo-
natori, au stat în atelierul Facultății 
de Mecanică mii de ore.  

„Aproximativ toate piesele mo-
nopostului au fost realizate de la 
zero, aș putea spune ca 90 la sută 
sunt piese sunt de la zero. Cumpă-
rate au fost doar piesele standard, 
cum ar fi jante, anvelope și motor, 
însă au fost realizate integral de 
către studenți elementele de sus-
pensie, fuzete, butuci de roată, sis-
temul de evacuare, sistemul de 
admisie, sistemul de combustibil, 
toate le-am realizat în atelierul de 
mecanică de la TUIASI. Sunt câteva 
mii de ore acumulate în cele 9 luni de 
muncă”, mai spune asist. univ. Ște-
fan Grigorean, profesor coordonator. 

Antonia Juncu este absolventă a 
Facultății de Electronică, Telecomu-
nicații și Tehnologia Informației din 
cadrul TUIASI și a coordonat depar-
tamentul de electronică al echipei 
care a realizat monopostul electric.  

„Eu am coordonat departamen-
tul de electronică și pot spune că 
este complicat până îți intri în ritm. 
Eu și încă doi colegi ne-am ocupat 
de partea de telemetrie, este un sis-
tem care stochează date de pe ma-
șină, le transmite mai departe, le 
interpretează, iar eu, în special, m-
am ocupat de partea de hardware. 
Îmi place să spun faptul că să fii 
membru la Formula Student este un 
job full-time”, spune Antonia Juncu, 
membru al echipei TUIASI Racing.  

Ștefana ȘOVEA
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Incredibil ce au putut realiza studenții de la 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași. Au stat 
în atelier mii de ore pentru a construi o mașină de curse
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Scandal de proporții în Tătărași, 
acolo unde mai mulți oameni ai stră-
zii au transformat un imobil al pri-
măriei, din zona Pieței 2 Băieți, în 
focar de infecție. Aceștia își fac vea-
cul de circa doi ani într-un imobil si-
tuat în centrul cartierului Tătărași, 
fără ca nimeni să-i deranjeze, spre 
exasperarea locatarilor din zonă, 
care nu mai pot îndura urletele, mi-
zeria și duhoarea provocate de ei.  

Scandal de proporții în 
Tătărași, unde sute de 
locatari sunt exasperați de 
șase oameni ai străzii  
Reporterii BZI s-au deplasat joi, 

1 august 2024, în zona Pieței 2 Băieți, 
unde au discutat cu mai mulți loca-
tari. Aceștia susțin că de doi ani sunt 
exasperați de oamenii străzii, care 
s-au aciuat într-o clădire dezafec-
tată ce aparține Primăriei Iași. Ziua, 
aceștia se ocupă cu cerșitul, retră-
gându-se doar seara în locul plin de 
gunoaie din care este emanat un 
miros ce îi intoxică pe locatarii din 
zonă. 

„Au spart geamurile, ușile și au 
pus stăpânire pe clădirea din fosta 
Piață 2 Băieți, unde se vindeau pro-
dusele de origine animală. Sunt vreo 
șase persoane, unul dintre ei are di-
zabilități, este și o femeie cu un be-
beluș de câteva luni. Acum e cald, 
dar noi nu putem să dormim cu gea-
murile deschise, pentru că ei fac 
scandal toată noaptea, se adună mai 
mulți, beau, pun muzică în boxe, țipă, 
urlă, se ceartă. Suflă în pungi cu pre-
nadez. Sunt oameni ai străzii. Nu mai 
zic, își fac nevoile peste tot, și în in-
teriorul clădirii și pe lângă ea, acum 
sunt 40 de grade, vă dați seama ce 
miros e. Nu știu ce face domn pri-
mar, dar să le blocheze căile de 
acces, să nu mai poată intra, dacă 
doar îi fugărești, mâine sunt înapoi. 
Sunt vecini care au copii, nu-i pot 
lăsa să se joace afară, că ăstora cine 
știe ce le mai trece prin cap. Și nouă, 
ca adulți, ne e oarecum teamă să 
trecem noaptea pe lângă locul în 
care stau ei, stăm cu stres”, a decla-
rat Stelian Incuț.  

Locatarii din zonă vor ca oame-
nilor străzii să le fie interzis accesul 
în clădirea primăriei.  

„Sunt niște urlete de coșmar, fac 
gălăgie până în ziuă. Acum, s-au mai 
împuținat, dar erau o puzderie. Clă-
direa asta zici că e WC public. Aici, a 
fost piața, iar în clădirea asta se vin-
deau mezeluri, pâine. Ar trebui zidite 
geamurile și ferestrele sau, dacă nu, 
să fie dărâmată cu totul, decât să 
stea boschetarii aici”, a declarat 
Maria Incuț. 

Locuitorii blocurilor din zona 
Pieței 2 Băieți se tem să se apropie 
de clădirea în care locuiesc oamenii 
străzii în mod clandestin.  

„Nouă ne este și teamă să ne 
apropiem de ei. De vreo doi ani, vin 
și locuiesc aici oameni ai străzii, dar 
acum sunt cam mulți, vreo șase, 
șape. Suntem terorizați cu toții, dar 
mulți vecini sunt la serviciu sau nu 
au coborât de teamă să nu-i vadă, 
sunt periculoși”, a declarat o altă lo-
catară din zonă.  

Liviu Zanfirescu: „Sunt 
persoane care și-au făcut 
un obicei din a trăi din 
pomana pe care o fac multe 
persoane în zona cimitirelor 
și în zona bisericilor” 
Liviu Zanfirescu, directorul ge-

neral al Poliției Locale, a subliniat 
faptul că s-au luat măsuri astfel 

încât oamenii străzii să fie identifi-
cați și să nu mai deranjeze locatarii 
din zonă.  

„E o problemă prezența persoa-
nelor fără adăpost în spațiul public, 
persoane care caută clădiri părăsite, 
zone care le permit să stea peste 
noapte, sub cerul liber. Faptul că Po-
liția Locală a identificat aceste per-
soane în acel imobil este ca urmare 
a atribuțiilor pe care le avem și a in-
teresului zilnic pe care îl arătăm 
pentru aceste cazuri. Au fost depis-
tate, am anunțat posesorul spațiului, 
urmează să salubrizăm zona îm-
preună cu personalul de la Salubris. 
Este de datoria noastră să acționăm 
permanent pentru identificarea tu-
turor zonelor în care aceste per-
soane fără adăpost creează 
disconfort. Mai mult de atât, îm-
preună cu Primăria Iași, pe anumite 
momente critice din punctul de ve-
dere al siguranței acestor persoane 
fără adăpost, pentru că vorbim și de 
siguranța lor, atunci când a fost ca-
niculă, s-a creat acel spațiu de la 
Baia Publică sau pe timpul sezonului 
rece, când temperaturile scad sub -
5 grade consecutive, acestor per-
soane li se asigură un adăpost. 
Pentru anumite persoane care sunt 
din zona noastră acționăm împreună 
cu Direcția de Asistență Socială. Pot 
să vă spun că anumite persoane fără 
adăpost se complac în acest mod de 
viață, sunt foarte multe care dețin 

apartamente în municipiul Iași, sunt 
și persoane care vin din afara muni-
cipiului Iași, ne-am confruntat cu un 
grup de la Piatra Neamț, format din 
vreo 15 persoane. Vorbim de per-
soane care și-au făcut un obicei din 
a trăi din pomana pe care o fac 
multe persoane în zona cimitirelor și 
în zona bisericilor. Este o luptă con-
tinuă a Poliției Locale pentru a pre-
veni orice situație care îi deranjează 
pe cetățeni. Exemple ca acesta 
avem zilnic și e de datoria noastră să 
acționăm permanent”, a declarat 
Liviu Zanfirescu, directorul general 
al Poliției Locale.  

Reprezentanții Primăriei Iași au 
transmis că s-au luat măsuri încât 
locatarii din zona Pieței 2 Băieți să 
nu mai fie deranjați de oamenii stră-
zii. 

„Clădirea este în administrarea 
primăriei. Chiar de ieri (31 iulie 2024), 
s-a dat notă de comandă pentru se-
curizarea ei. Au fost niște persoane 
care au produs distrugeri și a fost 
sesizată și Poliția Locală, o să aibă 
acolo punct de verificare perma-
nent”, a declarat Sebastian Buraga, 
purtător de cuvânt al Primăriei Iași.  

De altfel, tot ce își doresc loca-
tarii este ca scandalurile de proporții 
din Tătărași să înceteze, iar oamenii 
străzii să nu mai aibă acces în imobi-
lul primăriei. 

Codruța ȘOROAGĂ

Scandal de proporții în Tătărași! Mai mulți oameni ai 
străzii au transformat un imobil al primăriei în focar 
de infecție! Locuitorii din zonă sunt exasperați de 
urlete și duhoare: „Clădirea asta zici că e WC public”
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Catedrala Veche este biserica din Iași pe care 
merită să o vizitezi măcar o dată în viață. Lăcașul 
de cult este deschis doar la răsăritul soarelui, 
adică în timpul programului liturgic. De asemenea, 
persoanele care își doresc să viziteze sau să se 
roage în Biserica „Sfântul Gheorghe” pot solicita 
acest lucru preoților prezenți zilnic în Catedrala 
Mitropolitană din Iași.  

Biserica „Sfântul Gheorghe” din Iași 
merită vizitată măcar o dată în viață! 
Biserica „Sfântul Gheorghe”, numită și Cate-

drala Veche, este de o frumusețe ieșită din 
comun. Lăcașul de cult este deschis doar pe tim-
pul programului liturgic. Astfel, în perioada 10 
iunie – 30 septembrie 2024, de luni până vineri, 
biserica poate fi vizitată începând cu ora 6.00 și 
până la finalizarea Sfintei Liturghii, iar duminică, 
începând cu ora 7.00. Biserica „Sfântul Gheorghe” 
a fost construită în perioada 1761-1769 și a funcțio-
nat mai mult de 120 de ani drept catedrală mitro-
politană. Aceasta nu este deschisă pe tot 
parcursul zilei, deoarece personalul Ansamblului 
Mitropolitan este concentrat în Catedrala Mitro-
politană, încât tot mai mulți credincioși să se 
poată închina la moaștele Sfintei Cuvioase Paras-
cheva.  

„Da, momentan, Biserica «Sfântul Gheorghe» 
din Iaşi, vechea Catedrală Mitropolitană, este des-
chisă în fiecare zi, însă doar în timpul programului 

liturgic. Explicația e, cred, cât se poate de lesne 
de înțeles. Cei mai mulţi credincioşi vin, evident, 
la Catedrala Mitropolitană din Iaşi, pentru a se în-
china la moaştele Sfintei Cuvioase Parascheva, 
iar personalul Ansamblului Mitropolitan, care nu 
este prea numeros, e responsabilizat aici, unde 
fluxul de credincioşi cere această prezenţă per-
manentă. Astfel încât, după programul liturgic zil-
nic de la Biserica «Sfântul Gheorghe», personalul 
de aici primeşte diverse responsabilizări în cadrul 
Ansamblului Mitropolitan. Dacă cineva doreşte în 
mod deosebit să viziteze Biserica «Sfântul Ghe-
orghe», să se închine şi aici, poate solicita pări-
nţilor (care sunt mereu prezenţi în Catedrala 
Mitropolitană), pentru a fi deschisă”, a declarat pr. 
Lucian Apopei, director de comunicare al Arhie-
piscopiei Iaşilor.  

Reporterii BZI au vizitat joi, 1 august 2024, Bi-
serica „Sfântul Gheorghe”. Odată cu ei au trecut 
pragul lăcașului de cult mai mulți turiști care au 
profitat de ocazie pentru a se închina sau pur și 
simplu pentru a-și face poze.  

Biserica „Sfântul Gheorghe” din Iași are 
o vechime de aproape trei secole 
Biserica „Sfântul Gheorghe”, cunoscută drept 

Catedrala Veche, este ctitoria Mitropolitului Gavriil 
Calimachi (1760-1786). Acesta este un edificiu de 
formă bazilicală, cu o singură navă și două abside 
laterale pe naos, marcate, în exterior, de două vo-

lume dreptunghiulare. În fața ușii de la intrare, lă-
cașul de cult are prevăzut un pridvor amplu, în 
formă de portic, până la jumătate din înălțimea 
edificiului. Ulterior, spațiul dintre coloane a fost 
umplut cu zidărie, rezultând un pridvor prelungit, 
cerut de menirea unei catedrale mitropolitane. 
Acestui pronaos i s-a dat și funcția de cameră a 
mormintelor, primul fiind cel al ctitorului, Mitro-
politul Gavriil Calimachi. Biserica „Sfântul Gheor-
ghe” este un important monument de artă 
religioasă eclezială și reflectă o etapă extrem de 
importantă din istoria arhitecturii și sculpturii bi-
sericești din Moldova. Importanța ei este deose-
bită și pentru istoria Bisericii Ortodoxe. Aici, a 
slujit, în anul 1781, Patriarhul Avram al II-lea al Ie-
rusalimului și tot aici au fost hirotoniți episcopii 
Iacov Stamate și Veniamin Costache. Biserica 
„Sfântul Gheorghe” a îndeplinit rolul de Catedrală 
Mitropolitană până în 1887, când a fost sfințită 
noua Catedrală Mitropolitană. Mai apoi, a devenit 
mai mult un muzeu. Catedrala Veche a fost res-
taurată între anii 1981-1985 și redată cultului divin 
în 1999, când i s-a adăugat hramul Sfânta Teodora 
de la Sihla. Datorită frumuseții și vechimii sale, 
Catedrala Veche este, cu siguranță, una dintre bi-
sericile din Iași care merită vizitate măcar o dată 
în viață. Persoanele care doresc să facă asta tre-
buie să știe că biserica este deschisă doar în tim-
pul programului liturgic. 

Codruța ȘOROAGĂ

Aceasta este biserica din Iași pe care merită 
să o vizitezi măcar o dată în viață! Lăcașul de 
cult este deschis doar la răsăritul soarelui
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Amenințări, intimidări și șantaje.  
De aceste lucruri se ocupă familia 
Manolache după ce a acaparat 
întregul oraș și toate instituțiile de 
forță, precum Poliție, Parchet,  
DNA, DGA și Justiție 

 
Mircea Manolache, Doina Manolache, soția 

acestuia, și cei doi fii ai lor, avocatul Eduard Ma-
nolache și Ștefan Manolache, au ajuns stăpânii 
unui întreg oraș. Aceștia amenință cu moartea 
orice persoană care li se împotrivește, protejați 
fiind de toate instituțiile din Iași. Dovada stă în 
faptul că, deși au fost depuse zeci de plângeri îm-
potriva acestei familii, nimeni nu face nimic. 

Amenințări, intimidări și șantaje! 
Familia Manolache, protejată de 
instituțiile statului,  
care ar trebui să apere cetățenii  
Mircea Manolache, consilierul județean PSD, 

patronul de la Parma Taxi și Delcar Service SRL, 
a reușit să inducă teroare în tot orașul. Din cauza 
acestei familii, niciun om nu mai este în siguranță 
pe stradă. Mircea Manolache, consilier județean 
PSD, a luat la rând casele patronilor care dețin pu-
blicații de presă și ale jurnaliștilor unde s-au pu-
blicat articole despre membri ai familiei, dar și 
despre dosarele din instanță, în care sunt impli-
cați. Acesta a început să le filmeze locuințele și 

să îi amenințe că îi omoară atât pe ei, cât și pe co-
piii acestora, că le dă foc imobilelor cu ei în inte-
rior. „Pentru el este foarte simplu, se internează 
la «Socola» și spune că este nebun și va veni, îi 
va omorî și aranja pe toți pentru că pușcărie nu 
face, dacă este nebun”. 

Mircea Manolache amenință cu 
moartea patronii publicațiilor din Iași. 
Fiul său, Eduard Manolache, încearcă  
să îi acroșeze cu mașina în trafic 
Mircea Manolache, consilierul județean PSD, 

merge pe la casele oamenilor și îi amenință. Re-
cent, a fost filmat în fața locuinței lui Claudiu Asi-
mionesei, deținătorul mărcii BZI. Dovada 
incontestabilă se poate vedea în filmarea de mai 
jos.  

„Filmarea a fost făcută după ce timp de două 
minute am fost amenințat, șantajat și intimidat. 
Prima dată, mi-a spus: «Dacă vrei să trăiești în 
Iași, vinde ziarul. Băiete, tu mă auzi, că eu te omor, 
dacă mai scrii? Oriunde ai fi, te omor cu bătaia și 
îți îngrop copiii de vii. Vrei să îți găsești nevasta 
violată și bătută? Și ce dacă fac pușcărie? Crezi 
că nu sunt în stare? Lasă că îți arăt eu ție. Tu nu 
ai voie să scrii despre mine. Eu controlez tot 
Iașul». Toate aceste amenințări au fost auzite și 
de cei doi copii minori cu care eram afară și care 
s-au speriat. Văzând reacția copiilor, i-am băgat 
în casă și atunci am scos telefonul și am început 

să filmez. Ulterior, când a văzut că îl filmez, a por-
nit mașina și a plecat. A mai trecut de două ori cu 
mașina prin fața casei unde locuiesc, să vadă 
dacă am mai ieșit afară”, a declarat Claudiu Asi-
mionesei, deținătorul mărcii BZI.  

Prin aceleași amenințări a trecut și patronul 
publicației 7Est, Manuel Onofrei.  

„A fost acasă la mine, eu am ieșit afară, era 
pitit într-o mașină și filma casa și în curte. Când 
m-a văzut că am ieșit, a ieșit din mașină și a în-
ceput să mă amenințe, m-a înjurat, mi-a spus că 
mă omoară, că îmi sparge mașina, că îmi vor da 
foc la casă, că mă calcă cu mașina pe stradă. Au 
spus că îmi vor trimite țiganii de la el, de pe taxi 
să mă bată, să mă omoare. M-a terorizat, amenin-
țat, a încercat să mă intimideze. De asemenea, 
fiul lui Mircea Manolache, Ștefan Manolache, m-a 
sunat pe WhatsApp, pe video ,m-a înjurat, m-a jig-
nit și m-a amenințat. În fiecare seară, mă sună de 
cel puțin 100 de ori pe WhatsApp și pe telefon și 
îmi trimite mesaje de amenințare. Mi-a spus că 
amenințările și hărțuirea încetează în momentul 
în care nu voi mai scrie de el și de familia lui”, a 
precizat Manuel Onofrei, patronul publicației 7Est. 

Astfel, Mircea Manolache implică și angajații 
de la Parma Taxi și de la Delcar Service, firme pe 
care le deține, în toate infracțiunile pe care le 
face. De fiecare dată când apare un material în 
presă despre familia Manolache, aceștia încep să 
amenințe, să înjure atât patronii publicațiilor, cât 

Amenințări, intimidări și șantaje! Așa a acaparat familia 
Manolache orașul și instituțiile statului. „Băiete, tu mă 
auzi, că eu te omor? Eu controlez tot Iașul”
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jurnaliștii. Și în acest caz, nicio instituție nu a luat 
și nu ia nicio măsură. Toată lumea tace și ține 
mâinile la ochi. Nimeni nu face nimic.  

După toate aceste incidente s-au făcut plân-
geri către Poliție și Parchet, însă nimeni nu a făcut 
absolut nimic, nicio instituție nu a mișcat niciun 
deget pentru a interveni. Tindem să bănuim faptul 
că angajații din aceste instituții ori sunt mituiți, 
ori sunt și ei, la rândul lor, intimidați și amenințați.  

Avocatul Eduard Manolache a încercat 
să intre cu mașina într-unul din 
deținătorii unui brand de ziar din Iași  
Un alt exemplu concret al faptului că familia 

Manolache are influență și a ajuns să conducă 
toate instituțiile competente din Iași este un alt 
fiu al lui Mircea Manolache, avocatul Eduard Ma-
nolache. Recent, acesta a încercat să intre cu ma-
șina într-unul din deținătorii unui brand de ziar din 
Iași, acesta din urmă fiind în mașină cu un copil 
de 9 ani.  

Eduard Manolache a încercat de două ori să 
intre cu mașina în autoturismul condus de omul 
de afaceri, iar un accident grav a fost evitat la li-
mită. Eduard Manolache a deschis geamul mași-
nii, a început să amenințe și să înjure în plină 
stradă, pe bulevardul Copou, unde au asistat mai 
multe persoane, în fața Casei de Sănătate. „Eu 
conduc Iașul, orașul acesta este al nostru. Te 
omor pe tine și pe copiii tăi, dacă mai scrii despre 
mine. Eu și familia mea suntem cei mai șmecheri 
din Iași”, iar toate aceste jigniri, înjurături și ame-
nințări au fost auzite de lumea de pe stradă. Omul 
de afaceri a făcut plângere la Parchet și Poliție, 
având în vedere că era și cu un copil minor în ma-
șină, existând inclusiv filmări de la Poliția Locală, 
în care se poate vedea foarte clar incidentul de pe 
stradă, dar și intenția de a-l accidenta pe omul de 
afaceri. Cu toate acestea, Poliția și Parchetul nu 
au luat nicio măsură. Deși există o filmare pe care 
reprezentanții instituției au văzut-o, permisul lui 
Eduard Manolache nu a fost nici măcar suspen-
dat. Agenții de poliție i-au transmis omului de afa-
ceri foarte clar că nu au ce să facă pentru că e 
vorba de familia Manolache, iar ei controlează ab-
solut tot.  

„Când am fost chemat la Parchet să dau de-
clarații în urma plângerii făcute, mi-au arătat poza 
lui Eduard Manolache, cel care conducea mașina 
în timpul incidentului și m-au întrebat de patru ori 
dacă este vorba de el și nu altcineva și dacă sunt 
sigur. Atunci i-am întrebat de ce sunt întrebat așa 
de des și mi-au spus neoficial că ei nu pot face 
nimic. Atunci am înțeles că nu se va întâmpla 
nimic cu plângerea depusă pentru că susțin că ei 
controlează absolut tot acolo”, a declarat omul de 
afaceri.  

S-a ajuns mai rău decât în anii 90. Peste tot, 
atât Mircea Manolache, cât și fiii acestuia se laudă 
că ei controlează Poliția, Parchetul, DNA, DGA și 
procurorii. Nimeni nu se poate atinge de această 
familie și de toate plângerile care sunt înregis-
trate pe numele lor.  

La Parchet și la Poliție trebuie să mergi, pro-
babil, tăiat, cu capul spart, cu oasele rupte sau 

aproape mort și tot nu le convine, dacă este vorba 
de familia Manolache. Toți caută și găsesc motive 
să nu facă absolut nimic și să îi protejeze pe aceș-
tia. În ce țară democrată, membră UE, trăim încât 
o gașcă de infractori controlează toate instituțiile 
de forță și îți induc sentimentul de frică să mergi 
pe stradă.  

Există, probabil, dosare DNA, există plângeri 
și dosare la Parchete, pe diferite spețe, șantaje, 
amenințări, loviri, iar nimeni nu face absolut 
nimic. Oare este corupția din Justiție una gene-
ralizată? 

Avocatul Codrin Stupariu:  
„Singuranța și liniștea mea sunt mult 
mai importante decât banii” 
Un alt exemplu concret despre modul în care 

acționează familia Manolache este și  cazul avo-
catului Codrin Stupariu, care a renunțat să o re-
prezinte pe fosta iubită a lui Ștefan Manolache 
într-un proces după ce acesta din urmă a terori-
zat-o. Infractorul Ștefan Manolache, fiul consilie-
rului județean PSD Iași, Mircea Manolache, a făcut 
presiuni, l-a amenințat și l-a intimidat până când 
avocatul fostei sale iubite a renunțat să o mai 
apere. Acesta este stilul familiei Manolache, ame-
nințând și făcând presiuni în astfel de situații. 

„Domnișoara în cauză a venit la mine pentru o 
plângere penală împotriva acestuia (n.r. - Ștefan 
Manolache, fiul consilierului județean PSD Iași, 
Mircea Manolache), pentru infracțiunea de înșe-
lăciune. Aceasta se simțea și amenințată și i-am 
sugerat să ceară ordin de protecție în instanță. 
Ulterior, din cauza unor presiuni, eu am renunțat. 
Singuranța și liniștea mea sunt mult mai impor-
tante decât banii”, a declarat avocatul Codrin Stu-
pariu. 

Mircea Manolache și fiul său, 
 Ștefan Manolache, terorizează 
jurnaliștii noapte de noapte  
Mircea Manolache și fiul său, Ștefan Manola-

che, trimit mesaje și sună jurnaliștii și patronii pu-
blicațiilor din Iași noaptea. Aceștia recurg la un 
atac psihologic asupra tuturor apropiaților aces-
tor persoane, membrii familiilor și colegilor de 
serviciu. De asemenea, le transmite mesaje că vor 
fi bătuți pe stradă sau călcați cu mașina.  

Metoda lui Mircea Manolache față de jurnaliști 
și reporteri: întâi le oferă bani să își dea demisia 
de la publicațiile la care lucrează, iar dacă nu ac-
ceptă, atunci începe să îi hărțuiască, să îi ame-
nințe și să îi terorizeze până când pleacă. Fiul său, 
Ștefan Manolache, traficantul de droguri, și-a 
creat chiar și un site, este vorba despre 
salutiasi.ro, făcut special pentru a ataca alte pu-
blicații din Iași, dar și pe jurnaliștii acestora.  

Ștefan Manolache, beizadeaua 
protejată de tatăl său, Mircea 
Manolache, a fost acuzat de viol,  
lovire și alte violențe,  
dar și de trafic de droguri 
Ștefan Manolache, sub aripa tatălui său, con-

troversatul patron de la fosta Parma Taxi și ac-
tualmente consilier județean PSD, și-a permis să 
aibă o colecție de infracțiuni. De-a lungul timpu-
lui, acesta a fost acuzat de viol, lovire și alte vio-
lențe, trafic de droguri, iar exemplele pot 
continua. Ștefan Manolache a intrat în vizorul pro-
curorilor în anul 2017, când a fost bănuit de comi-
terea infracțiunii de trafic de droguri alături de 
Dragoș Andrei Spiratos și Tudor Constantin Ernilă. 
După cinci ani, în 2022, cei trei indivizi au fost tri-
miși în judecată. Recent, judecătorii au dispus 
restituirea cauzei la Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casație și Justiție. Practic, după șapte 
ani de la începerea anchetei, Ștefan Răzvan Ma-
nolache, Dragoș Andrei Spiratos și Tudor Con-
stantin Ernilă nu au primit nicio pedeapsă, deși, 
în unele cazuri, un individ prins cu câteva grame 
de „iarbă” este anchetat, judecat și condamnat în 
câteva luni la închisoare. 

Una dintre faptele de debut ale infractorului a 
fost comisă în anul 2013. Atunci Ștefan Manolache 
s-a certat cu un taximetrist, l-a urmărit cu mașina 
prin oraș și l-a amenințat cu un pistol. Taximetris-
tul a încercat să scape de fiul lui Mircea Manola-
che, însă a fost prins din urmă. Bărbatul a pus 
mâna pe un spray iritant și a pulverizat spre Ște-
fan Manolache, sperând că va scăpa de furia 
acestuia. Nu a fost așa. Ștefan Manolache a des-
chis focul. De patru ori a tras cu pistolul cu bile de 
cauciuc, iar două dintre bile l-au lovit pe un prie-
ten de-al taximetristului în cap și piept. Ștefan 
Manolache a strigat atunci către taximetrist de 
mai multe ori că este „Mircea de la Parma Taxi“. 
Ștefan Manolache a fost anchetat, iar în anul 2017 
a fost condamnat la închisoare. Judecătorii Curții 
de Apel Iași au decis pentru Ștefan Răzvan Mano-
lache pedeapsa de un an de închisoare cu sus-
pendare. Totodată, a fost obligat să plătească 
victimei sale suma de 5.000 de lei. 

PSD susține infractorii și golanii. 
Mircea Manolache  
decide viitorul județului  
Mircea Manolache este consilier județean 

PSD, deci decide și votează proiectele județului. 
Cum este posibil ca un astfel de individ să poată 
avea putere de decizie pentru un întreg județ? 
Probabil pentru că PSD este un partid ce susține 
infractorii și golanii. Îi acoperă și îi menține în fun-
cție pentru că au nevoie de astfel de personaje. 
Cu siguranță, îndeplinesc toate criteriile pentru a 
crea un grup infracțional organizat.  

Facem apel către toți cei care au avut de su-
ferit din cauza membrilor familiei Manolache, care 
au fost amenințați, șantajați, loviți, atacați psiho-
logic, să ne scrie pe adresa de mail stiri@bzi.ro. 
Oferim confidențialitate totală și le sugerăm să 
depună plângeri penale la toate instituțiile abili-
tate. Este inadmisibil să ne fie frică să mergem pe 
stradă, să nu ne simțim în siguranță în anul 2024 
pentru că o familie controlează politic, prin ame-
nințare și prin intimidare, un oraș întreg, așa cum 
se laudă peste tot.  

Redacția BZI
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DSVSA Iași a pus sub sechestru un 
depozit de produse alimentare. 
Controalele din ultimele două luni  
s-au lăsat cu amenzi de peste 
150.000 de lei. Cele mai mari 
probleme sunt la manipularea mărfii, 
lipsa documentelor și etichetarea 
necorespunzătoare 

 
Direcția Sanitar Veterinară și pentru Siguranța 

Alimentelor (DSVSA) Iași a efectuat sute de con-
troale, în ultimele două luni, la depozite, unități ali-
mentare, piețe, dar și supermarketuri. În urma 
verificărilor au fost aplicate sancțiuni în valoare 
de 150.000 de lei. Cele mai mari probleme sunt la 
manipularea mărfii, lipsa documentelor și etiche-
tarea necorespunzătoare. Astfel, un depozit din 
comuna Tomești, județul Iași a fost pus sub se-
chestru, respectiv SC Bill Solution SRL, firmă care 
a fost verificată în cadrul controalelor cu tematici 
realizate de DSVSA Iași.  

„Firma prezintă înregistrare sanitar-veterinară 
pentru două categorii de activități, respectiv pen-
tru siguranța alimentelor pentru depozit alimen-
tar și pentru depozit alimentar produse de origine 
non-animală. Controalele sanitar-veterinare la 
cele două depozite se realizează cu frecvența sta-
bilită prin legislația sanitar-veterinară în vigoare, 
respectiv lunar la cele cu produse alimentare și 
de origine animală, de către medicul veterinar, iar 
la cel cu produse de origine non-animală, anual, 
de către personalul cu atribuții în acest domeniu 
din cadrul instituției, ori de câte ori se impune prin 
note de serviciu, importuri, reclamații, sesizări, 
recoltări de probe în program strategic. Unitatea 

a fost verificată la depozitul de produse de origine 
non-animală la primirea unui import din țară terță, 
în luna iunie, prin recoltări de două probe de pro-
duse”, arată reprezentanții DSVSA Iași.  

Inspectorii au retras de la comercializare mai 
multe produse neconform.  

DSVSA Iași a pus sub sechestru 
depozitul de produse alimentare 
Au fost recoltate probe și în luna iulie 2024, iar 

rezultatele probelor analizate în laborator au ară-
tat depășiri la parametrii pentru drojdii și muce-
gaiuri de cinci ori mai mari.  

„S-au recoltat probe în program strategic la 
depozitul de produse de origine non-animală, 
conform cererilor de analiză, dar și în luna iulie, 
prin recoltări de trei probe de produse. Buletinul 
de analiză, emis pentru cele două sortimente de 
ciocolată, arată parametri depășiți pentru drojdii 
și mucegaiuri, motiv pentru care a fost valorificat 
buletinul de analiză prin punerea de sechestru, 
conform documentului de sechestrare, reținere 
oficială pe întreaga cantitate importată din cele 
două produse (851 kg). Întreaga cantitate a fost 
retrasă de la comercializare și se află în depozitul 
unității, foliată, sigilată și marcată corespunzător, 
nicio cantitate din produsele menționate mai sus 
nu a fost comercializată către consumatorul 
final”, mai spun reprezentanții DSVSA Iași.  

Toader Diaconiță: „Am mers la alt 
laborator pentru a doua opinie” 
Reprezentanții firmei au cerut o a doua pă-

rere, iar dacă rezultatele de laborator se confirmă, 
riscă amenzi și distrugerea produselor.  

„Conform legislației în vigoare, operatorul 
economic are dreptul la o opinie suplimentară, 
drept pentru care a prelevat o noua probă care a 
fost dirijată, la alegerea operatorului economic, la 
un laborator de analize acreditat RENAR. La mo-
mentul actual, se așteaptă rezultatele demersului 
făcut. La emiterea buletinului de analiză se vor lua 
măsuri conform legislației sanitar-veterinare în 
vigoare”, susțin reprezentanții DSVSA Iași.  

Contactat telefonic de reporterii BZI, Toader 
Diaconiță, administratorul Bill Solutions SRL, 
spune că vrea să fie sigur de rezultatele analize-
lor, de aceea a mai cerut o opinie.  

„La un produs de import au fost găsite depă-
șiri. Am mers la alt laborator pentru a doua opinie. 
E dreptul nostru să verificăm și a doua oară. Poate 
apărea o eroare, de aceea vrem să verificăm. 
Dacă e conformă proba, o să comercializăm pro-
dusul în Iași, dar și în alte locații. Interesul nostru 
este să nu iasă pe piață produse neconforme pen-
tru că nu vrem să avem probleme. Retragem de 
pe piață produsul, dacă este cazul, pentru că nu 
vrem să fie afectată imaginea noastră sau a pro-
dusului și înainte de toate e vorba de siguranța 
consumatorului. Nu era o problemă de viciu as-
cuns. Mucegaiul înseamnă că sunt pete de muce-
gai, deci nu e ascuns. Într-un fel sau altul, 
rezolvăm problema”, susține Toader Diaconiță, 
administrator SC Bill Solutions SRL.  

Firmele de catering au fost controlate de in-
spectorii sanitar-veterinari din Iași. Rămâne de 
văzut ce se va întâmpla în cazul depozitului de 
produse alimentare din comuna Tomești care a 
fost pus sub sechestru de DSVSA Iași. 

Raluca COSTIN

Depozit de produse alimentare, pus sub sechestru 
de DSVSA Iași. Au fost găsite nereguli la 851 de 
kilograme de ciocolată. Toader Diaconiță:  
„Nu vrem să fie afectată imaginea noastră”
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Scene incredibile, surprinse la Iași. 
Un minor și-a legat dușmanul de un 
scaun și l-a bătut cu bestialitate cu o 
bâtă de baseball. Minorul a fost 
propus ieri, 1 august 2024,  
pentru arestare preventivă   

 
Atac precum în filmele de groază, în casa unei 

bunicuțe din comuna Bivolari. George Mihai Che-
lea, în vârstă de 17 ani, este individul care a con-
stituit scena. Totul s-a petrecut într-un mod 
straniu, când minorul și-a chemat „dușmanul” în 
casa bunicii sale pentru a avea o discuție vizavi 
de un conflict mai vechi. Totul a degenerat și s-a 
transformat într-un adevărat coșmar. 

Un minor și-a legat dușmanul de  
scaun și l-a bătut cu o bâtă de baseball 
La această scenă au mai asistat două per-

soane, care erau și rude cu victima, însă nu au in-
tervenit în niciun fel. Inculpatul a fost acuzat de 
lipsire de libertate și lovire sau alte violențe și a 
fost prezentat Judecătoriei Iași cu propunere de 
arestare preventivă pentru 30 de zile.  

„În baza plângerii formulate de persoana vă-
tămată, prin ordonanţa organelor de cercetare 
penală, din data de 30.07.2024, s-a dispus înce-
perea urmăririi penale sub aspectul comiterii in-
fracţiunilor de lovire sau alte violenţe, prev. de art. 
193 alin. 1 Cod pen., şi lipsire de libertate în mod 
ilegal, prev. de art. 205 alin. 1,3 lit. a, b Cod pen. În 
urma efectuării cercetărilor, prin ordonanţa din 

data de 01.08.2024, a fost pusă în mişcare acţiu-
nea penală faţă de o persoană de gen masculin, 
sub aspectul comiterii în concurs real şi în stare 
de minoritate a infracţiunilor de lovire sau alte 
violenţe, prev. de art. 193 alin. 2, alin. 21 lit. b Cod 
pen., și lipsire de libertate în mod ilegal, prev. de 
art. 205 alin. 1,3 lit. a, b Cod pen., cu aplic. art. 38 
alin. 1 Cod pen. şi art. 113 alin. 3 Cod pen., reţi-
nându-se, până la acest moment procesual, ur-
mătoarele: în data de 24.07.2024, în jurul orei 
20:00, inculpatul minor a invitat-o pe persoana 
vătămată de gen masculin, de asemenea minoră, 
la domiciliul său, împrejurare în care ar fi agresat-
o fizic prin aplicarea unor multiple lovituri cu un 
obiect contondent în zona capului, membrelor și 
spatelui, fiindu-i provocate victimei leziuni trau-
matice a căror gravitate a fost evaluată printr-un 
număr de 21-23 de zile de îngrijiri medicale. Ulte-
rior, ar fi încercat să o încătușeze pe persoana vă-
tămată, iar când aceasta s-a opus, inculpatul i-ar 
fi pus o sabie în zona gâtului, cu scopul de a-i în-
frânge rezistenţa şi în cele din urmă i-ar fi aplicat 
o cătuşă pe mâna stângă, iar pe cealaltă prin-
zând-o de un obiect de mobilier, lipsind-o de li-
bertate pentru aproximativ 10-20 de minute. Prin 
ordonanţa organelor de cercetare penală, din 
data de 31.07.2024, s-a dispus reţinerea prezum-
tivului autor pentru o durată de 24 de ore, iar la 
data de 01.08.2024, Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Iaşi a sesizat Judecătorul de drepturi şi li-
bertăţi din cadrul Judecătoriei Iaşi cu propunere 
de arestare preventivă pentru o durată de 30 de 
zile. Cercetările sunt continuate pentru întregirea 

situaţiei de fapt şi descoperirea adevărului judi-
ciar. Precizăm că măsurile dispuse reprezintă o 
etapă a procesului penal, conform Codului de pro-
cedură penală, care nu înfrâng în niciun fel prin-
cipiul prezumţiei de nevinovăţie. Victima a fost 
analizată de către cei de la Institutul de Medicină 
Legală (IML) Iași, unde i s-a eliberat un certificat 
medico-legal cu 20 de zile de îngrijiri medicale”, a 
transmis procurorul Ștefan Fânariu, purtător de 
cuvânt în cadrul Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Iași.  

Ce spune apărătorul minorului? 
Codrin Stupariu, avocatul minorului, susține 

faptul că măsura de arestare preventivă i se pare 
mult prea aspră, deoarece nu mai este cunoscut 
cu alte antecedente penale.  

„Pe fondul consumului de alcool, rudele per-
soanei vătămate împreună cu inculpatul l-au che-
mat pe acesta la domiciliu pentru a rezolva o 
problemă mai veche. Ulterior, toată discuția a de-
generat, însă martorii ar fi trebuit să intervină 
pentru a aplana conflictul. Propunerea de ares-
tare preventivă mi se pare exagerată, deoarece 
vorbim de o persoană minoră, fără antecedente 
penale”, a declarat avocatul minorului, Codrin Stu-
pariu.  

Mai mult, avocatul Codrin Stupariu mențio-
nează și faptul că despăgubirile morale cerute de 
către familia victimei sunt mult prea mari. Ră-
mâne de văzut ce se va întâmpla cu individul care 
a constituit o scenă de groază la Iași.  

Cosmina PUIU

Scene de-o violență incredibilă în Iași! Un 
minor și-a legat dușmanul de scaun și l-a 
bătut cu o bâtă de baseball. Atenție! 
Informații cu un puternic impact emoțional!



PUBLICITATE vineri, 02 august <4



PUBLICITATE<5 vineri, 02 august

SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul 

Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru 

mai multe detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul de 

telefon: 0232.222.111

ANUNȚURI<7 vineri, 02 august ANUNȚURI

Dosar penal nr.1274/244/2016 
Nr. A_EIS _3850/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 10.09.2024, ora 12.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului FAUR C 
MIHAI-CRISTINEL autoturism Seat Toledo AA, berlină, nr. înmatriculare 
IS02FAB, serie şasiu VSSZZZ1MZ3R102253, an fabricatie 2003, culoare gri, 
benzină, cap, cilindrică 1598, certificat de înmatriculare I00379912S, carte 
de identitate G370197, două chei. Preţul de vânzare este de 2559 lei. 
Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 
26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.15061/99/2011 
Nr. A_EIS _3849/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 10.09.2024, ora 11.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului PARASCA 
N ANTON cu domiciliul în JUD. IAŞI MUN. IAŞI Autoturism marca 
VOLKSWAGEN 7M SEA8CAUYX01 SHARAN, VEHICUL CU UTILIZARE 
MULTIPLA, an fabricaţie 2004, culoare ALBASTRU, seria şasiu 
WVWZZZ7MZ4V040424 nr. înmatriculare IS-06-GGI, serie motor 350072, 
CIV: F906527, certificat de înmatriculare carte de identitate, două chei. 
Preţul de vânzare este de 4026 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru 
din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679



ANUNȚURI vineri, 02 august <8

Dosar penal nr.7737/99/2012 
Nr. A_EIS _3856/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 12.09.2024, ora 12.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
PAPAFIR N DELIA-MARGARETA, autoturism  Ford Mondeo, berlină cu 
hayon, nr. înmatriculare provizorie IS012205, serie şasiu 
WF05XXGBB51J72646,  an fabricatie 2001, culoare, albastru, benzină, cap. 
cilindrică 1598. Preţul de vânzare este de 1739 lei. Licitaţia se va desfăşura 
la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP 
Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.5699/245/2016 
Nr. A_EIS _3858/29.07.2024 
 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 13.09.2024, ora 11.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun imobil, proprietatea a debitorului STROE 
A MIHAIL cu domiciliul in JUD. Iaşi : 

-  imobil, teren în suprafaţă  măsurată de 1970 mp şi din acte de 1926 
mp, pe care se află construită o casă în suprafaţă  de 68 mp, CF 60505, 
nr. cadastral 60505 si 60505-C1, situate în loc. Vadu Vejei, comuna Ţibana, 
jud. Iaşi, la preţ de evaluare de 74.282 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Document care conține date cu caracter personal protejate de 
prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.10699/99/2013* 
Nr. A_EIS _3855/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 12.09.2024, ora 11.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în posesia debitorului GRUBI 
N MIHAIL  la data comiterii faptei penale, Autoturism Audi A6, nr. 
înmatriculare DB-09-YUH, serie şasiu WAUZZZ4B42N050450, an fabricatie 
2002, culoare negru, fără acte, una cheie. Preţul de vânzare este de 2209 
lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.2659/866/2019 
Nr. A_EIS _3857/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 12.09.2024, ora 13.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului  
POPA V ANDREI Autoturism marca Audi A4, nr. Inmatriculare  NT59MIA, 
serie şasiu WAUZZZ8E63A102903, an fabricatie 2003, culoare negru, fără 
acte, una cheie. Preţul de vânzare este de 3428 lei. Licitaţia se va 
desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de 
sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679



ANUNȚURI<9 vineri, 02 august

Dosar penal nr.18879/245/2012 
Nr. A_EIS _3852/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 11.09.2024, ora 11.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
MOLIE Ş PAUL, autoturism Daewoo Cielo, nr. înmatriculare  IS26GEO, serie 
şasiu KLATF19Y1TD018365, an fabricaţie 1996, culoare blue marin, fără acte, 
fără cheie. Preţul de vânzare este de 1739 lei. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinţe DGRFP 
Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.10699/99/2013* 
Nr. A_EIS _3854/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 11.09.2024, ora 13.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
RUSU V VICTOR  Autoturism marca volkswagen Golf Variant cu nr. De 
inmatriculare IS-08-BWT, serie şasiu WVWZZZ1JZYW448302, an fabricatie 
2000, culoare albastru, custodele deţine certificat de înmatriculare şi una 
cheie. Preţul de vânzare este de 3428 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 
nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.1274/244/2016 
Nr. A_EIS _3851/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 10.09.2024, ora 13.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în posesia la momentul 
comiterii faptei penale, debitorului DEGERATU C VIOREL, autoturism Opel 
Zafira Monocab, nr. înmatriculare IS10NDX, serie şasiu 
V0L0TGF75Y2313251, an fabricatie 2000, culoare, albastru, benzină, cap. 
cilindrică 1598, certificat de înmatriculare I00370143S, carte de identitate, 
una cheie. Preţul de vânzare este de 2012 lei. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP 
Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.7884/99/2018 
Nr. A_EIS _3853/29.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 

executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 11.09.2024, ora 12.00, LICITAŢIE IV, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
DAMIAN M MARIUS-MIRCEA  Autoturism marca Seat Ateca, nr. 
Inmatriculare Bulgaria - EH9875KM, serie şasiu VSSZZZ5FZJ6507564, an 
fabricaţie 2017, culoare gri deschis metalizat, volan pe dreapta, fără acte, 
custodele deţine două chei. Preţul de vânzare este de 25.335 lei. Licitaţia 
se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala 
de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679



EXPRES vineri, 02 august 20

Prințișorul lu´ tăticu´ a parcat  
ca un bizon în centrul târgului  
Babele bârfitoare rubrica de astăzi cu o is-

pravă a ficiorului consilierului Merciulica Ma-
nachi. Ștefăniel și-a parcat meleul bleu ciel fix 
ca un bizon în centrul târgului. După ce a tras pe 
dreapta, pe banda a doua, prințișorul lu´ tăticu´ 
s-a pus pe sporăvăit cu un amic, de ziceai că 
sunt două pensionare care au venit de la piață 
sau de la liturghia de duminică și trebuie să 

treacă în revistă noutățile de pe scara blocului. 
Dacă tot nu parchează ca oamenii, babele îi re-
comandă lui Ștefăniel să-și plimbe posteriorul 
într-un fiat 500, măcar ăla e mai mic și nu mai în-
curcă atât.  

Domn premar ar trebui testat  
înainte să poftească la microfon  
În continuarea rubricii de astăzi, babele vă 

povestesc ceva din isprăvile premarului Mișu 
Chichi. Prezent la deschiderea unui festival, edi-

lul s-a apucat de bolborosit niște chestiuni fără 
cap și fără coadă, de tătă lumea își dădea coate 
și se întreba ce substanțe bahice sau psihihotro-
peze a consumat înainte să poftească la micro-
fon. Ce să zicem, domn premar era în filmul lui, 
care îl ultimul timp începe să semene tot mai 
mult cu un science fiction. Babele cred că Mișu 
ar trebui din când în când să mai fie testat înainte 
să ia cuvântul și să se facă de toată bafta.  

Se bat niste pariuri legate  
de Spetalul de Urgențuri 
Babele bârfitoare au aflat din cercurile poli-

ticoase din târg că mai mulți omuleți influenți, 
direct implicați în construcția Spetalului de Ur-
gențuri, au pus niște pariuri. Unii spun că spetalul 
nu va fi gata la timp, ci abia peste vreo 10 ani, iar 
alții sunt mai optimiști și se bazează că SRU va 
fi terminat până în 2028. Dacă legat de termunul 
de finalizare lumea se mai contrazice, în ceea ce 
privește managerul care va conduce noul spital, 
toți s-au pus de acord și mizează pe actualul ma-
nager de la Speredon, care pare să nu aibă vreun 
adversar în acest sens. 

Bursa bârfelor

Andrei Gubaș a făcut, în ultimii cinci 
ani, un traseu cu bicicleta de la Cluj 
spre Iași, însă de data aceasta nu a 
mai finalizat cursa. Bărbatul nu a mai 
putut să continue din cauza a ce a 
văzut 

 
Andrei Gubaș a plecat în dimineața zilei de 27 

iulie 2024 din Cluj și trebuia să ajungă în Iași, pe 
29 iulie. Din păcate, nu a reușit din cauza mai mul-
tor probleme de pe traseu. Bărbatul a abandonat 
cursa după ce șoferii din zona Moldovei i-au pus 
viața în pericol de nenumărate ori. Totuși, Andrei 
a reușit să strângă o sumă importantă de bani 
pentru Maria. 

Andrei a plecat cu bicicleta spre Iași, 
însă a renunțat la jumătatea drumului 
Ca în fiecare an, Andrei Gubaș știa la ce riscuri 

se expune și era pregătit pentru o nouă provo-
care. Primele patru ediții din 432 km of Dreams 
le-a terminat, trecând prin multe peripeții. De 
data aceasta, clujeanul a trebuit să se oprească 
cu 112 km înainte de final, în localitatea Spărtă-
șești, din Suceava. Andrei a simțit că viața îi este 
pusă în pericol, în special din cauza șoferilor care 
conduc agresiv. Unii conducători auto, în special 
cei din regiunea Moldovei, l-au șicanat în trafic ca 
o formă de divertisment, deși pentru el nu a fost 
deloc amuzant. Peste faptul că era alergat de 
câini prin anumite sate a putut să treacă, însă 

acest lucru deja este prea mult. Și în trecut, s-a 
confruntat cu aceste probleme, însă anul acesta 
a fost prea mult. 

„Sunt deja cinci ani de când fac acest lucru și 
de fiecare dată mi-am asumat niște riscuri, însă 
totul a ieșit bine. Din păcate, consider că viața mi-
a fost pusă în pericol de prea multe ori. Sunt mulți 
șoferi care fac depășiri extrem de riscante și îmi 
apar în față, până acum nu am pățit nimic, dar 
dacă data viitoare nu o să mai am norocul astă. 
Unii conducători auto sunt în fața mea, frânează 
brusc mașina și apoi râd, un mod bizar de amuza-
ment pe care nu l-am înțeles. De asemenea, mai 
sunt și pasageri în mașini care aruncau cu apă 
spre mine, în loc să îmi ofere o sticlă ca să mă hi-
dratez”, a transmis Andrei Gubaș. 

Imaginile pe care le-a văzut pe traseu l-au 
șocat pe bărbatul de 39 de ani, care a trebuit să 

renunțe la cursă. 
„La un moment dat, pe traseu am văzut cum 

un biciclist a fost lovit puternic de o mașină, dacă 
a supraviețuit, sigur are niște fracturi urâte acum. 
Într-adevăr, nu era echipat corespunzător, însă 
asta nu schimbă datele problemei. Sper ca șofe-
rilor aceștia care conduc în acest fel să li se sus-
pende permisul pe viață, cu siguranță ar fi mult 
mai bine pentru noi. Nu dau vina pe nimeni și nu 
caut pretexte, am devenit conștient printre ce oa-
meni trăim și vă spun sincer că îmi iubesc viața”, 
a spus bărbatul. 

Bărbatul nu este dezamăgit 
Deși nu a terminat traseul, Andrei este mân-

dru de ce a realizat și este fericit pentru că a reu-
șit să adune o sumă importantă pentru o fetiță din 
Cluj. Maria Ariana are 10 ani și s-a născut cu pro-
bleme mari de sănătate, astfel că are nevoie de 
mai multe operații pentru a putea merge, însă 
totul este extrem de costisitor. 

„Vom reuși să-i donăm Mariei 31.000 de lei, un 
record pentru 432 km of Dreams. Sunt mândru și 
mulțumesc tuturor care s-au implicat, am primit 
câteva mesaje frumoase de la persoane pe care 
nici nu le cunosc. Îi mulțumesc Iuliei Terpovici și 
celor de la YLI Control Acces, care au fost alături 
de mine pentru a patra oară și au făcut mereu 
sponsorizări. Am decis să mă retrag din cursă și 
vreau să cred că nu am dezamăgit pe nimeni, pe 
mine în mod cert nu”, a încheiat clujeanul. 

Petronel ȘTEFAN

În ultimii 5 ani, Andrei a venit cu bicicleta de la Cluj spre Iași, însă de 
data aceasta i s-a întâmplat ceva incredibil. Bărbatul nu a mai avut 
curaj să înainteze când a ajuns aici: „Viața mi-a fost pusă în pericol”


